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Svar på spørgsmål 383 (Alm. del): 14-10-2016 

I brev af 24. september 2016 har udvalget efter ønske fra Alex Ahrendt-

sen (DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 383: 

”Vil ministeren sætte den muslimske friskole Nilen Privatskole under 

skærpet tilsyn efter tidligere elevers afsløring af forholdene på skolen, jf. 

artikler i Århus Stiftstidende den 22. september 2016, og hvad er mini-

sterens holdning til elevernes beretninger?” 

 

Svar: 

Det følger af friskoleloven, at frie grundskoler skal forberede eleverne til 

at leve i et samfund som det danske med frihed og folkestyre samt udvik-

le og styrke elevernes kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- 

og menneskerettigheder, herunder ligestilling mellem kønnene (frihed og 

folkestyre-kravet). 

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fører tilsyn med de frie grundsko-

lers overholdelse af loven, herunder frihed og folkestyre-kravet. 

 

Regeringen har i foråret 2016 indgået aftale med Dansk Folkeparti, Libe-

ral Alliance, Det Konservative Folkeparti, Socialdemokratiet, Socialistisk 

Folkeparti og Det Radikale Venstre om en styrkelse af kvaliteten på de 

frie grundskoler. 

 

Regeringen har på den baggrund den 6. oktober 2016 fremsat forslag nr. 

L 36 til lov om ændring af lov om friskoler og private grundskoler m.v. 

og lov om efterskoler og frie fagskoler (Styrkelse af kvaliteten på de frie 

grundskoler m.v.). Med lovforslaget fastsættes det som en del af frihed 

og folkestyre-kravet, at de frie grundskoler skal udvikle og styrke elever-

nes demokratiske dannelse. Samtidig foreslås en styrkelse af tilsynet med 

de frie grundskolers overholdelse af frihed og folkestyre-kravet. 
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I forhold til de to tidligere elevers beretning om forholdene på Nilen 

Privatskole er det min holdning, at der altid er grund til at lytte, når børn 

og unge giver udtryk for deres perspektiv på sager, der vedrører eller har 

vedrørt deres uddannelse i grundskolen eller andre forhold i livet. Derfor 

indgår det også som en del af aftalen om styrkelse af kvaliteten på de frie 

grundskoler, at styrelsens tilsynspraksis vil blive ændret, så der som led i 

skærpet tilsyn vil kunne indgå samtaler med eleverne, herunder også 

uden tilstedeværelse af skoleleder eller lærere. Dette sker med henblik på, 

at elevernes oplevelse af undervisningen og forholdene på en skole i øv-

rigt vil kunne bidrage til at give et helhedsbillede af skolens undervisning 

mv. 

 

Når Styrelsen for Undervisning og Kvalitet modtager oplysninger eller 

henvendelser om en fri grundskole, hvor der kan være tvivl om, hvorvidt 

skolen opfylder frihed og folkestyre-kravet, vurderer styrelsen, om der er 

grundlag for at iværksætte et tilsyn med skolen. 

 

De i artiklerne i Århus Stiftstidende anførte oplysninger fra to tidligere 

elever på Nilen Privatskole har allerede givet styrelsen anledning til at 

indlede en tilsynssag med skolen. Styrelsens tilsyn vil bl.a. omfatte uan-

meldt tilsynsbesøg. 

 

Styrelsen vil på baggrund af tilsynet, herunder tilsynsbesøg på skolen, 

vurdere, om der fortsat er tvivl om, hvorvidt skolen lever op til frihed og 

folkestyre-kravet. Hvis dette vurderes at være tilfældet, vil styrelsens til-

syn overgå til at være et skærpet tilsyn. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


